
Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «Тайшетский район» 
Тайшетское муниципальное образование  
Дума Тайшетского городского поселения 

(четвертый созыв) 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

От 30.11.2017г.     г. Тайшет    №20 
 
О внесении изменений в Положение 
«О статусе главы Тайшетского муни-
ципального образования «Тайшетское 
городское поселение», утвержденное 
решением Думы Тайшетского город-
ского поселения от 27.01.2006 г. №37 
 

В целях приведения муниципальных правовых актов Думы Тайшетского городско-
го поселения в соответствие с действующим законодательством РФ, руководствуясь ст. 
ст. 36, 40 Федерального Закона «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Федеральным Законом «О контроле за соответствием 
расходов лиц, замещающих государственные должности и иных лиц их доходам», Бюд-
жетным Кодексом РФ, Законом Иркутской области «О гарантиях осуществления полно-
мочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должност-
ного лица местного самоуправления в Иркутской области», постановлением Правитель-
ства Иркутской области от 27 ноября 2014 года N 599-пп "Об установлении нормативов 
формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного 
самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных 
служащих и содержание органов местного самоуправления муниципальных образований 
Иркутской области", руководствуясь ст.25 Устава Тайшетского муниципального образова-
ния «Тайшетское городское поселение», Дума Тайшетского городского поселения 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Внести изменения в Положение «О статусе главы Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение», утвержденное решением Думы Тайшетско-
го городского поселения от 27.01.2006 г. №37, изложив его в новой редакции (приложение). 

2. Решения Думы Тайшетского городского поселения от 29.10.2009 г. №142, от 
24.02.2010 г. №166, от 12.05.2011 г. №237, от 11.04.2012 г. №114, от 31.05.2012 г. №23, от 
28.06.2012 г. №34, от 25.10.2012 г. №51, от 29.11.2012 г. №54, от 21.02.2013 г. №72, от 
30.05.2013 г. №92, от 13.03.2014 г. №133, от 20.11.2014 г. №164, от 29.01.2015 г. №173, от 
24.03.2016 г. №244, от 27.10.2016г. №270, от 15.12.2016 г. №294 «О внесении изменений в 
Положение «О статусе главы Тайшетского муниципального образования «Тайшетское го-
родское поселение», утвержденное решением Думы Тайшетского городского поселения 
от 27.01.2006 г. №37» признать утратившими силу. 
 3.Администрации Тайшетского городского поселения обеспечить опубликование в 
средствах массовой информации. 
 
Председатель Думы Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»      О.В.Бычкова 
 

Глава Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение»      А.М.Заика 



Приложение  
к решению Думы Тайшетского  

городского поселения  
от 30.11.2017г. № 20 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о статусе главы Тайшетского муниципального образования 

«Тайшетское городское поселение» 
 

Раздел 1. Общие положения о статусе главы Тайшетского муниципального образо-
вания «Тайшетское городское поселение» 

 
Статья 1. Глава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское 

поселение» - высшее должностное лицо Тайшетского городского поселения 
 
1. Глава Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское посе-

ление» (далее – глава Тайшетского городского поселения) является высшим должностным 
лицом Тайшетского городского поселения, наделяется Уставом Тайшетского муници-
пального образования «Тайшетское городское поселение» собственными полномочиями 
по решению вопросов местного значения Тайшетского городского поселения, представля-
ет Тайшетское городское поселение во взаимоотношениях с органами местного само-
управления других муниципальных образований, органами государственной власти, орга-
низациями и гражданами, без доверенности действует от имени Тайшетского городского 
поселения. 

2. Глава Тайшетского городского поселения возглавляет администрацию Тайшет-
ского городского поселения – постоянно действующий орган местного самоуправления, 
осуществляющий исполнительные и распорядительные функции по решению вопросов 
местного значения Тайшетского городского поселения. 

 
Статья 2. Порядок избрания и вступления в должность главы Тайшетского город-

ского поселения  
 
1. Глава Тайшетского городского поселения избирается на муниципальных выбо-

рах сроком на пять лет. 
2. Глава Тайшетского городского поселения приступает к исполнению обязанно-

стей со дня официального вступления в должность. Официальное вступление в должность 
производится не позднее семи дней со дня официального опубликования итогов муници-
пальных выборов. Вступая в должность, глава Тайшетского городского поселения прино-
сит присягу в порядке, установленном Уставом Тайшетского муниципального образова-
ния «Тайшетское городское поселение». 

3. Полномочия главы Тайшетского городского поселения прекращаются в день 
вступления в должность вновь избранного главы Тайшетского городского поселения, за 
исключением случаев досрочного прекращения полномочий главы Тайшетского город-
ского поселения. 

4. Полномочия главы Тайшетского городского поселения прекращаются досрочно 
в случаях предусмотренных федеральными законами. 

 
Статья 3. Особенности правового положения главы Тайшетского городского посе-

ления  
 
1. Глава Тайшетского городского поселения обладает всеми правами и гарантиями, 

определенными законодательством Российской Федерации, Иркутской области, Уставом 
Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское поселение», настоя-
щим положением. 



 

 3 

2. Глава Тайшетского городского поселения должен соблюдать ограничения, за-
преты, исполнять обязанности, установленные Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-
ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции", Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", 
Федеральным законом от 03.12.2012 N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов 
лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным 
законом от 07.05.2013 N79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь 
счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, 
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользо-
ваться иностранными финансовыми инструментами". 

3. Глава Тайшетского городского поселения обязан сообщать о возникновении 
личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приво-
дит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвра-
щению или урегулированию такого конфликта. 

4. Глава Тайшетского городского поселения обязан представлять сведения о своих 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (су-
пруга) и несовершеннолетних детей. 

5. Глава Тайшетского городского поселения обязан представлять сведения о своих 
расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по 
каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 
транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складоч-
ных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовер-
шеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представле-
ния сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает об-
щий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих 
отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти 
сделки. 

6. Глава Тайшетского городского поселения обязан представлять сведения, указан-
ные в 4 и 5 настоящей статьи, ежегодно не позднее 30 апреля года, следующего за отчет-
ным, в отдел по организационной работе, контролю и делопроизводству администрации 
Тайшетского городского поселения, согласно форме, утверждаемой нормативным право-
вым актом Президента Российской Федерации. 

7. В случае, если глава Тайшетского городского поселения обнаружил, что в пред-
ставленных им сведениях о доходах и/или сведениях о расходах не отражены или не пол-
ностью отражены какие-либо сведения либо имеются ошибки, он вправе представить в 
отдел по организационной работе, контролю и делопроизводству администрации Тайшет-
ского городского поселения уточненные сведения в течение одного месяца после оконча-
ния срока, указанного в 6 настоящей статьи. 

8. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представляемые главой Тайшетского городского поселения, подлежат разме-
щению на официальном сайте администрации Тайшетского городского поселения в ин-
формационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и предоставляются  средствам 
массовой информации для опубликования в порядке, установленном решением Думы 
Тайшетского городского поселения». 

 
Раздел 2. Гарантии осуществления полномочий главы Тайшетского городского по-

селения 
 
Глава 1. Правовые гарантии осуществления полномочий главы Тайшетского город-

ского поселения 
 



 

 4 

Статья 4. Финансирование осуществления гарантий осуществления полномочий 
главы Тайшетского городского поселения 

 
Финансирование осуществления гарантий осуществления полномочий главы Тай-

шетского городского поселения осуществляется за счет средств местного бюджета. 
 
Статья 5. Гарантии самостоятельного осуществления деятельности главы Тайшет-

ского городского поселения в пределах его полномочий 
 
1. Главе Тайшетского городского поселения гарантируется самостоятельное осу-

ществление своей деятельности в пределах полномочий, установленных Уставом Тайшет-
ского муниципального образования «Тайшетское городское поселение» и иными муници-
пальными правовыми актами Тайшетского городского поселения в соответствии с феде-
ральными законами, Уставом Иркутской области и законами Иркутской области. 

2. Неправомерное воздействие на главу Тайшетского городского поселения, членов 
его семьи и других родственников с целью воспрепятствовать исполнению его полномо-
чий, оскорбление главы Тайшетского городского поселения, клевета в отношении главы 
Тайшетского городского поселения влекут за собой ответственность в соответствии с фе-
деральными законами. 

 
Статья 6. Гарантии осуществления полномочий главы Тайшетского городского по-

селения при привлечении к уголовной или административной ответственности 
 
Гарантии осуществления полномочий главы Тайшетского городского поселения 

при привлечении его к уголовной или административной ответственности устанавливают-
ся федеральными законами.  

 
Глава 2. Социальные и материальные гарантии осуществления полномочий главы 

Тайшетского городского поселения 
 
Статья 7. Основные гарантии трудовых прав главы Тайшетского городского посе-

ления 
 
1. Глава Тайшетского городского поселения прекращает трудовые отношения на 

прежнем месте работы в соответствии с федеральными законами. 
2. Период осуществления главой Тайшетского городского поселения своих полно-

мочий засчитывается в общий и непрерывный трудовой стаж или срок службы, стаж рабо-
ты (службы) по специальности, а также в стаж (общую продолжительность) государ-
ственной гражданской службы Иркутской области, муниципальной службы в соответ-
ствии с федеральными законами. 

 
Статья 8. Гарантии по оплате труда главы Тайшетского городского поселения 
 
1. Главе Тайшетского городского поселения за счет средств местного бюджета 

производится оплата труда в виде ежемесячного денежного вознаграждения, а также де-
нежного поощрения и иных дополнительных выплат, установленных нормативными пра-
вовыми актами Думы Тайшетского городского поселения с выплатой районных коэффи-
циентов и процентных надбавок, определенных в соответствии с законодательством. 

2. Ежемесячное денежное вознаграждение главы Тайшетского городского поселе-
ния определяется суммированием должностного оклада, максимального размера надбавки 
за выслугу лет, а также единовременной выплату к отпуску в расчете на месяц. 

Единовременная выплата к отпуску определяется суммированием должностного 
оклада, максимального размера надбавки за выслугу лет. 



 

 5 

3. Должностной оклад главы Тайшетского городского поселения устанавливается в 
размере 11 535 рублей. 

4. Главе Тайшетского городского поселения устанавливается ежемесячное денеж-
ное поощрение в размере 3,4 месячного денежного вознаграждения, а также ежекварталь-
ное денежное поощрение в размере месячного денежного вознаграждения. 

6. Главе Тайшетского городского поселения выплачиваются районные коэффици-
енты и процентные надбавки, предусмотренные федеральным и областным законодатель-
ством. 

7. Увеличение (индексация) денежного вознаграждения и денежного поощрения 
главы Тайшетского городского поселения производится в соответствии с федеральными 
законами. 

 
Статья 9. Иные дополнительные выплаты главе Тайшетского городского поселения 
 
1. Главе Тайшетского городского поселения устанавливаются следующие виды до-

полнительных выплат: 
1.1. единовременная премия за продолжительное осуществление полномочий к 

юбилейным датам (10, 15, 20, 25 лет) в размере одного денежного вознаграждения  и де-
нежного поощрения главы Тайшетского городского поселения  с выплатой районных ко-
эффициентов и процентных надбавок, предусмотренных федеральным и областным зако-
нодательством. 

1.2. единовременная премия к юбилейным датам со дня рождения (50, 55, 60 лет и 
далее через каждые пять лет) в размере одного денежного вознаграждения и денежного 
поощрения главы Тайшетского городского поселения с выплатой районных коэффициен-
тов и процентных надбавок, предусмотренных федеральным и областным законодатель-
ством. 

1.3. выплата по итогам работы за год в размере одного денежного вознаграждения  
и денежного поощрения главы Тайшетского городского поселения с выплатой районных 
коэффициентов и процентных надбавок, предусмотренных федеральным и областным за-
конодательством, в соответствии с решением Думы Тайшетского городского поселения. 

 
Статья 10. Гарантии по предоставлению ежегодного оплачиваемого отпуска главе 

Тайшетского городского поселения 
 
1. Главе Тайшетского городского поселения предоставляется ежегодный основной 

оплачиваемый отпуск продолжительностью 45 календарных дней. 
2. Главе Тайшетского городского поселения предоставляются ежегодные дополни-

тельные оплачиваемые отпуска продолжительностью: 
1) за ненормированный рабочий день – 5 календарных дней; 
2) в соответствие с Законом Российской Федерации «О государственных гарантиях 

и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и при-
равненных к ним местностях» - 8 календарных дней. 

3. Ежегодный основной оплачиваемый отпуск, ежегодные дополнительные опла-
чиваемые отпуска главе Тайшетского городского поселения предоставляются по его же-
ланию, могут предоставляться по частям. 

 
Статья 11. Гарантии пенсионного обеспечения главы Тайшетского городского по-

селения и членов его семьи 
 
1. Лицу, осуществлявшему полномочия главы Тайшетского городского поселения  

на постоянной основе не менее срока, на который оно было избрано, и имеющему стаж 
муниципальной службы не менее пятнадцати лет, уставом Тайшетского муниципального 
образования «Тайшетское городское поселение» устанавливается за счет местного бюд-



 

 6 

жета ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости, страховой пенсии по инвалид-
ности, назначенным в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 
400-ФЗ "О страховых пенсиях" (далее - страховая пенсия по старости, страховая пенсия по 
инвалидности), пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федерации от 
19 апреля 1991 года N 1032-1 "О занятости населения в Российской Федерации" (далее - 
пенсия, назначенная в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости насе-
ления в Российской Федерации"). 

В стаж муниципальной службы для назначения ежемесячной доплаты, указанной в 
абзаце первом настоящей части, включаются (засчитываются) периоды замещения долж-
ностей, установленные законодательством о порядке исчисления стажа муниципальной 
службы для назначения муниципальным служащим пенсии за выслугу лет. 

Право на получение ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страхо-
вой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской 
Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", не возникает у лица, пол-
номочия которого прекращены в качестве выборного лица местного самоуправления до-
срочно в связи с отзывом избирателями либо вступлением в законную силу в отношении 
его обвинительного приговора суда. 

2. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости, страховой пен-
сии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Законом Российской Федера-
ции "О занятости населения в Российской Федерации", лицу, осуществлявшему полномо-
чия выборного лица местного самоуправления на постоянной основе, прекращается в сле-
дующих случаях: 

1) назначение в соответствии с законодательством Российской Федерации, субъек-
тов Российской Федерации пенсии за выслугу лет либо иных ежемесячных выплат, свя-
занных с замещением государственной должности Российской Федерации, должности фе-
деральной государственной службы, государственной должности субъекта Российской 
Федерации, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Феде-
рации, муниципальной должности, должности муниципальной службы; 

2) смерть лица, получающего указанную доплату, признание его безвестно отсут-
ствующим, объявление умершим в порядке, установленном федеральными законами. 

3. В случае смерти лица, являвшегося главой Тайшетского городского поселения, 
связанной с исполнением его полномочий, в том числе наступившей после прекращения 
полномочий, члены семьи умершего имеют право на получение пенсии по случаю потери 
кормильца в порядке, определяемом федеральными законами. 

4. Порядок назначения и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по 
старости, страховой пенсии по инвалидности, пенсии, назначенной в соответствии с Зако-
ном Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации", определя-
ется муниципальными правовыми актами. 

 
Статья 12. Медицинское и государственное социальное страхование главы Тайшет-

ского городского поселения 
 
Глава Тайшетского городского поселения подлежит обязательному медицинскому 

и государственному социальному страхованию в порядке, установленном федеральными 
законами и постановлением администрации Тайшетского городского поселения. 

 
Статья 13. Гарантии транспортного обслуживания главы Тайшетского городского 

поселения  
 
Главе Тайшетского городского поселения предоставляется служебный транспорт 

либо возмещаются транспортные расходы, связанные с осуществлением его полномочий, 
за счет средств местного бюджета в соответствии с постановлением администрации Тай-
шетского городского поселения. 



 

 7 

Глава 3. Организационные гарантии осуществления полномочий главы Тайшетско-
го городского поселения 

 
Статья 14. Гарантии главы Тайшетского городского поселения по участию в реше-

нии вопросов местного значения Тайшетского городского поселения 
 
1. Глава Тайшетского городского поселения непосредственно и лично осуществля-

ет свои полномочия. 
2. Глава Тайшетского городского поселения оповещается о дате, времени и месте 

проведения заседаний Думы Тайшетского городского поселения, о выносимых на ее рас-
смотрение вопросах, а также участвует в заседаниях Думы Тайшетского городского посе-
ления в порядке, определенном Уставом Тайшетского муниципального образования 
«Тайшетское городское поселение» и иными муниципальными правовыми актами Тай-
шетского городского поселения. 

3. Глава Тайшетского городского поселения Уставом Тайшетского муниципально-
го образования «Тайшетское городское поселение» наделяется правом инициативы по 
внесению в соответствующий орган местного самоуправления проектов муниципальных 
правовых актов, которое гарантируется обязательной процедурой их рассмотрения соот-
ветствующим органом. 

4. Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское по-
селение» и иными муниципальными правовыми актами Тайшетского городского поселе-
ния глава Тайшетского городского поселения в целях осуществления его полномочий 
наделяется правом: 

1) истребовать информацию от органов и должностных лиц местного самоуправле-
ния должностных лиц муниципальных органов, муниципальных учреждений и муници-
пальных унитарных предприятий; 

2) направлять органам и  должностным лицам местного самоуправления, долж-
ностным лицам муниципальных органов, муниципальных учреждений и муниципальных 
унитарных предприятий обращения для принятия решений и (или) совершения иных дей-
ствий в соответствии с их компетенцией и требовать ответа о результатах их рассмотре-
ния; 

3) инициировать проведение отчетов органов  и должностных лиц местного само-
управления, должностных лиц муниципальных органов, муниципальных учреждений и 
муниципальных унитарных предприятий; 

4) обращаться в государственные органы, органы местного самоуправления в соот-
ветствии с их компетенцией с предложением о проведении проверки правомерности ре-
шений и (или) действий (бездействия) органов и должностных лиц местного самоуправ-
ления, должностных лиц муниципальных органов, муниципальных учреждений и муни-
ципальных унитарных предприятий; 

5) инициировать вопрос о привлечении должностных лиц администрации Тайшет-
ского городского поселения, должностных лиц муниципальных органов, муниципальных 
учреждений и муниципальных унитарных предприятий к ответственности в порядке, 
установленном федеральными законами, Уставом Тайшетского муниципального образо-
вания «Тайшетское городское поселение» и иными муниципальными правовыми актами 
Тайшетского городского поселения; 

6) присутствовать на заседаниях Думы Тайшетского городского поселения, заседа-
ниях, проводимых администрацией Тайшетского городского поселения, и иных муници-
пальных органов Тайшетского городского поселения; 

7) беспрепятственно посещать мероприятия, организуемые и проводимые органами 
местного самоуправления и иными муниципальными органами Тайшетского городского 
поселения; 

8) беспрепятственно посещать органы государственной власти области, иные госу-
дарственные органы области, органы местного самоуправления и иные муниципальные 



 

 8 

органы, областные государственные и муниципальные унитарные предприятия и учре-
ждения, пользоваться правом на беспрепятственный прием их руководителями, правом на 
ознакомление в установленном порядке с документами этих учреждений, предприятий, за 
исключением тех, которые содержат коммерческую и иную информацию, охраняемую в 
соответствии с федеральными законами. 

 
Статья 15. Гарантии по осуществлению главой Тайшетского городского поселения 

организации работы с обращениями граждан 
 
1. Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское по-

селение» и иными муниципальными правовыми актами главе Тайшетского городского по-
селения в целях организации личного приема граждан обеспечивается: 

1) предоставление на безвозмездной основе помещений, находящихся в муници-
пальной собственности либо закрепленных за муниципальными учреждениями, муници-
пальными унитарными предприятиями; 

2) информирование о графике проведения приема граждан; 
3) привлечение помощников, а также специалистов администрации Тайшетского 

городского поселения для получения квалифицированных консультаций по обращениям; 
4) доступ к правовой и иной информации, необходимой для рассмотрения обраще-

ний граждан. 
2. Порядок организации и обеспечения условий проведения главой Тайшетского 

городского поселения личного приема граждан определяется постановлением админи-
страции Тайшетского городского поселения. 

 
Статья 16. Гарантии по осуществлению главой Тайшетского городского поселения   

права на обращение 
 
1. Главе Тайшетского городского поселения в целях реализации полномочий гаран-

тируется право на обращение: 
1) к депутатам Думы Тайшетского городского поселения; 
2) к муниципальным органам и их должностным лицам; 
3) к руководителям муниципальных учреждений, муниципальных унитарных пред-

приятий; 
4) к должностным лицам органов государственной власти Иркутской области, 

иных государственных органов Иркутской области; 
5) к руководителям организаций, осуществляющих свою деятельность на террито-

рии Тайшетского городского поселения; 
6) к иным должностным лицам и органам, в чью компетенцию входит рассмотре-

ние и принятие решений по вопросам местного значения Тайшетского городского поселе-
ния или связанным с реализацией главой Тайшетского городского поселения его полно-
мочий. 

2. Должностные лица, к которым направлены обращения главы Тайшетского го-
родского поселения, обязаны дать ответ на указанные обращения или представить запра-
шиваемые документы в течение одного месяца со дня их поступления, если иное не уста-
новлено законодательством. 

 
Статья 17. Безотлагательный прием главы Тайшетского городского поселения 
 
Глава Тайшетского городского поселения в связи с осуществлением его полномо-

чий имеет право на безотлагательный прием должностными лицами органов местного са-
моуправления и иных муниципальных органов, муниципальными служащими Тайшетско-
го городского поселения, руководителями муниципальных унитарных предприятий и 



 

 9 

учреждений, иных организаций, расположенных на территории Тайшетского городского 
поселения, в установленном порядке. 

 
Статья 18. Гарантии по осуществлению главой Тайшетского городского поселения 

права на получение информации 
 
1. Глава Тайшетского городского поселения обеспечивается текстами правовых ак-

тов, принятыми органами местного самоуправления Тайшетского городского поселения и 
должностными лицами администрации Тайшетского городского поселения, а также дру-
гими информационными и справочными документами и материалами в порядке, опреде-
ленном муниципальными правовыми актами Тайшетского городского поселения. 

2. Государственные органы, органы местного самоуправления, общественные орга-
ны и объединения, организации представляют главе Тайшетского городского поселения 
по вопросам, связанным с осуществлением его полномочий, необходимые информацию и 
документы в порядке, установленном федеральными законами и муниципальными право-
выми актами. 

3. Порядок реализации гарантий по осуществлению главой Тайшетского городско-
го поселения права на получение информации определятся муниципальными правовыми 
актами в соответствии с федеральными законами.  

 
Статья 19. Гарантии по осуществлению главой Тайшетского городского поселения 

права на информирование о своей деятельности 
 
1. Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское по-

селение» и иными муниципальными правовыми актами Тайшетского городского поселе-
ния главе Тайшетского городского поселения обеспечивается право на информирование о 
своей деятельности посредством: 

1) доведения до сведения граждан информации о его работе; 
2) предоставления возможности разместить информацию о своей деятельности в 

средствах массовой информации;  
3) предоставления возможности участия в мероприятиях, проводимых органами 

местного самоуправления и иными муниципальными органами. 
2. Уставом Тайшетского муниципального образования «Тайшетское городское по-

селение» и иными муниципальными правовыми актами Тайшетского городского поселе-
ния главе Тайшетского городского поселения обеспечиваются условия для обнародования 
отчета о его деятельности посредством: 

1) выступления главы Тайшетского городского поселения с отчетом в средствах 
массовой информации в порядке, определенном постановлением администрации Тайшет-
ского городского поселения; 

2) выступления главы Тайшетского городского поселения с отчетом на собраниях 
граждан; 

3) отчетного выступления главы Тайшетского городского поселения на заседании 
Думы Тайшетского городского поселения. 

 
Статья 20. Гарантии обеспечения главы Тайшетского городского поселения рабо-

чим местом 
 
Главе Тайшетского городского поселения предоставляется рабочее место с необхо-

димым для исполнения своих полномочий техническим оснащением. 
 
Статья 21. Гарантии по использованию главой Тайшетского городского поселения  

средств связи для осуществления его полномочий 
 



 

 10 

Главе Тайшетского городского поселения для осуществления его полномочий 
предоставляется право пользоваться средствами связи администрации Тайшетского го-
родского поселения и муниципальных органов. 

 
Статья 22. Гарантии главе Тайшетского городского поселения при направлении в 

служебные командировки 
 

Главе Тайшетского городского поселения возмещаются расходы, связанные со 
служебными командировками, в порядке, установленном муниципальными правовыми 
актами органов местного самоуправления Тайшетского городского поселения. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Руководитель аппарата администрации  
Тайшетского городского поселения       А.С. Кузин 
 


